
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
1º – 18/03/08 – Alteração de vigência e dotação orçamentária.
2º – 15/09/08 – Alteração de vigência.
3º – 17/03/09 – Alteração de vigência e dotação orçamentária.
4º – 17/09/09 – Alteração da vigência, do valor e da dotação 
orçamentária.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 3576/2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160724

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n° 168/04, 
n°169/05 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, os 
termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN, Portaria n° 1912/2007-DG/PROJUR, e 
demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa CFC NEW CAR 
LTDA ME, CNPJ Nº 11.300.256/0001-30, nome de fantasia CFC 
NEW CAR junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º CREDENCIAR o CFC NEW CAR, Categorias “A” e “B”, 
registrado sob nº 1512 para ministrar o curso teórico - técnico 
e prática de direção veicular, na 7ª Região Administrativa, com 
atuação no município de Bragança/PA.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 21 de setembro de 2010.
Rosymary Neves Teixeira
Diretora Geral

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160718

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 17/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 18/09/2010 a 14/02/2011
Justificativa: Alterar a Cláusula Sexta do Convênio Originário 
que trata da Vigência.
Objeto: Constitui objeto do presente Convênio o repasse de 
recursos previstos no orçamento: função – transporte; sub-
função – transporte rodoviário; programa – caminhos da 
parceria; projeto atividade – operacionalização das ações 
do projeto asfalto participativo (PAP) visando segurança do 
trânsito nas vias públicas previstas no referido projeto.
Convenio: 22/2008
Partes:
Concedente: DETRAN/PA
Beneficiário ente Público: SETRAN/PA
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 3334/2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160541

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da J R RICHENI CARDOSO 
& CIA LTDA, CNPJ Nº 22.973.150/0001-14, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA RICHENI, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1º RENOVAR o registro do CFC RICHENI, CLASSIFICAÇÃO 
A/B, sob o nº 2912, junto a este Departamento de Trânsito, 
com atuação no município de BELÉM/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belém, 02 de setembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEXEIRA
Diretora Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160509

PORTARIA: 3353/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Jordame Corrêa Queiroz Filho
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 55586089
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
600.00
06181118425900000    0261000000          339036              
1,000.00
06181118425900000    0261000000          339039              
400.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160519

PORTARIA: 3438/2010
Objetivo: A fim de realizar atendimento na área de habilitação 
e veículo, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884841/Márcio José dos Santos Nascimento (Assist. ADM) / 
14.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 04/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160501

PORTARIA: 3331/2010
Objetivo: A fim de desempenhar funções de vistoriador, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572015181/Adauto Alves de Araújo (Vistoriador) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2010 a 15/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160494

PORTARIA: 3330/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Bruno Lucas de Freitas
Cargo: Ag. Trânsito
Matrícula Funcional: 572013661
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              
200.00
06181118425900000    0261000000          339030              
200.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160988

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 119/2010

Objeto: Registro de Preços, para aquisição de Material Elétrico 
e Hidráulico, para atender as necessidades da SESPA e da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou compraspara.
pa.gov.br
Observação: horário de Brasília
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: Belém/PA
Data da Abertura: 08/10/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160531

PORTARIA: 3291
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE ELABORACAO DA 
PROGRAMACAO DE PACTUACAO INTEGRADA - PPI DA MACRO 
REGIAO CENTRO OESTE, NO MUNICIPIO DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572253601/MARIELÇO COUTINHO COELHO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 
03/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160520

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 29/09/2010 a 29/12/2010
Justificativa: A prorrogação deste termo Aditivo decorre da 
permissibilidade prevista na Cláusula Quinta do Convênio 
06/2010.
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 6/2010
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Monte Alegre
Nome do Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160516

PORTARIA: 3293
Objetivo: PARTICIPAR DA 9ª REUNIAO ORDINARIA DO CES/
PA, DAS REUNIOES DAS COMISSOES PERMANENTES DE 
ACOMPANHAMENTO DESTE COLEGIADO E DA OFICINA DE 
CAPACITACAO SOBRE HEPATITES VIRAIS, EM BELEM/PA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/EDUARDO DA SILVA TUMA (MEDICO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2010 a 22/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160555

PORTARIA: 3276
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE ELABORACAO DA 
PROGRAMACAO DE PACTUACAO INTEGRADA - PPI DA MACRO 
REGIAO CENTRO OESTE, NO MUNICIPIO DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
550993661/CHARLES CESAR TOCANTINS DE SOUZA 
(ADMINISTRADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 
02/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160544

PORTARIA: 3294
Objetivo: PARTICIPAR DA 9ª REUNIAO ORDINARIA DO CES/
PA, DAS REUNIOES DAS COMISSOES PERMANENTES DE 
ACOMPANHAMENTO DESTE COLEGIADO E DA OFICINA DE 
CAPACITACAO SOBRE HEPATITES VIRAIS, EM BELEM/PA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: STA CRUZ DA ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/GERSON LÚCIO GOMES SANTOS DUMONT (GESTOR 
DE SAUDE) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 
22/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160545

PORTARIA: 349
Objetivo: REALIZAR MONTAGEM DE APARELHOS E 
TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DO LABORATÓRIO DO 
MUNICÍPIO DE BREVES
Fundamento Legal: PORTARIA N.º 689 DE 20/05/1994 - DOE 
N.º 27723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


